
 
 

 

Ano I - Edição Nº 165 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 29 de OUTUBRO de 2021 – Página 1 
  

 
DIÁRIO OFICIAL 
DIRIBAS  

 

Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano I – Nº 165 
Sexta-feira, 29 de Outubro de 2021 

Secretaria Municipal de Obras 
RESOLUÇÃO Nº 086/2021 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato 
 
A Secretaria Municipal de Obras de Ribas do Rio Pardo/MS, nesse ato representado por Lucas Romero 
Magrini, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado 
com o Decreto nº 05 de 2021,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar o servidor Fábio Alexandre Camargo para atuar como fiscal do contrato na ata de registro de preços 
Nº 024/2021, originada do Pregão Nº 038/2021, Objeto: futuras e parceladas Aquisições de Tubos para Drenagem 
PEAD e Pasta Lubrificante, para suprir as necessidades da Secretaria de Obras do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir da data da ata de registro de preços. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 28 de outubro de 2021. 
 
LUCAS ROMERO MAGRINI 
Port. nº 008/2021 
Secretário Municipal de Obras 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 098/2021 
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO-MS/ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADO: D. S. CARVALHO - TRANSPORTE & SERVIÇOS. 
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/ MS, através da Secretaria Municipal de Educação no uso de suas 
atribuições legais AUTORIZA  D. S. CARVALHO - TRANSPORTE & SERVIÇOS, inscrita no CNPJ nº 
25.462.205/0001-10, a iniciar à execução dos serviços de transporte de escolares no Município de Ribas do Rio Pardo 
– MS, nas seguintes condições: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTDE. Valor 
Unitário 

Valor 
Total  

60 Linha - FAZENDA SANTA CLAUDIA / 
ESCOLA MIMOSO - saindo da Fazenda KM 47952 6,55 314.085,60 

 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 165 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 29 de OUTUBRO de 2021 – Página 2 
  

Santa Rita, passando pela Fazenda Boa Vista, 
Fazenda Inec Retiro, Fazenda Camargo, 
Fazenda Santo Antônio Posse, Fazenda 
Adelaide, Fazenda São Jorge, Fazenda 
Varjãozinho, Fazenda Ribeirão Claro, Fazenda 
Honda, Fazenda Santa Claudia, Fazenda 
Cachoeira Preta, Fazenda São José, Fazenda 
Ribeirãozinho, Fazenda Paraiso do Céu até a 
escola Mimoso. Totalizando 266,40 km/dia. 

Valor Total: 314.085,60 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 22 de outubro de 2021. 

 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, Secretário Municipal de Educação e DANIELA DA SILVA 
CARVALHO, representante legal da empresa D. S. CARVALHO - TRANSPORTE & SERVIÇOS. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 100/2021 
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO-MS/ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADO: EMPRESA LTB TRANSPORTES EIRELI – EPP 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, através da Secretaria Municipal de Educação no uso de suas 
atribuições legais AUTORIZA LTB TRANSPORTES EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ nº CNPJ nº. 
16.030.595/0001-68, a iniciar à execução dos serviços de transporte de escolares no Município de Ribas do Rio 
Pardo/MS, nas seguintes condições: 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID
. QTDE. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

34 

Linha - FAZENDA LAGOA RICA / 
ESCOLA JOÃO AVELINO - saindo da 
Fazenda Mãe Santa Retiro, passando pela 
Fazenda Pontal 2, Fazenda Mãe Maria, 
Fazenda Lagoa Rica, Fazenda São Paulo, 
Fazenda Maria Isabel, Fazenda Prudentina, 
Fazenda São Francisco Retiro, até a escola 
João Avelino, totalizando 167,60 km/dia. 

KM 30168 7,26 219.019,68 

Valor Total: 219.019,68 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 22 de outubro de 2021. 
 
ASSINAM: Nizael Flores De Almeida, Secretário Municipal de Educação e LUIZ VOLIRMO BORTOLIN, 
representante legal da empresa LTB TRANSPORTES EIRELI – EPP. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 
  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 165 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 29 de OUTUBRO de 2021 – Página 3 
  

Departamento de Contratos 
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 101/2021 
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADO: EMPRESA PAPA LÉGUAS TRANSPORTE LTDA. – ME. 
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, através da Secretaria Municipal de Educação no uso de 
suas atribuições legais AUTORIZA PAPA LÉGUAS TRANSPORTE LTDA. – ME, inscrita no CNPJ nº CNPJ 
nº. 07.834.800/0001-57, a iniciar à execução dos serviços de saúde no Município de Ribas do Rio Pardo/ MS, nas 
seguintes condições: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTDE. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

55 

Linha - FAZENDA RETIRO DA LAGOA / 
ESCOLAS TAKIGAWA - saindo da Fazenda 
Retiro da Lagoa, passando pela Fazenda 3 
Rodas, Fazenda Tucumán, Fazenda Nossa 
Senhora de Fátima, Fazenda Barilho, Fazenda 
União, Fazenda Santa Emilia, Fazenda 
Lanceiro e Fazenda Aruanda até a Escola 
Takigawa. Totalizando 185,00 km/dia. 

KM 33300 5,59 186.147,00 

Valor Total: 186.147,00 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 22 de outubro de 2021. 
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, Secretário Municipal de Educação e VILSON SIQUEIRA DA 
SILVA, representante legal da empresa PAPA LÉGUAS TRANSPORTE LTDA. – ME. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 102/2021 
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADO: EMPRESA DELKAR TRANSPORTE E TURISMO - EIRELI – ME 
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, através da Secretaria Municipal de Educação no uso de 
suas atribuições legais AUTORIZA DELKAR TRANSPORTE E TURISMO - EIRELI – ME, inscrita no 
CNPJ nº CNPJ nº. 35.110.061/0001-96, a iniciar à execução dos serviços de transporte de escolares no Município 
de Ribas do Rio Pardo /MS, nas seguintes condições: 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTDE. Valor 
Unitário 

Valor 
Total  

38 

Linha - FAZENDA LUAR DO SERTÃO 
/ ESCOLA TAKIGAWA - saindo da 
Fazenda Luar do Sertão, passando pela 
Fazenda Nii, Fazenda Chalana, Fazenda 
Retiro Manacá, Fazenda Carandá, Fazenda 
Ribeirão Claro, até a Escola Takigawa. 
Totalizando 178,00 km/dia. 

KM 32040 6,69 214.347,60 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 165 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 29 de OUTUBRO de 2021 – Página 4 
  

Valor Total: 214.347,60 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 22 de outubro de 2021. 
 
ASSINAM: Nizael Flores De Almeida, Secretário Municipal de Educação e RICARDO HIDEKI KASAI, 
representante legal da empresa DELKAR TRANSPORTE E TURISMO - EIRELI – ME. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 106/2021 
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO-MS/ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADO: EMPRESA RENILDA FONSECA PEREIRA BITTENCOURT - ME 
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, através da Secretaria Municipal de Educação no uso de suas 
atribuições legais AUTORIZA RENILDA FONSECA PEREIRA BITTENCOURT - ME, inscrita no CNPJ nº 
CNPJ nº. 04.300.691/0001-08, a iniciar à execução dos serviços de transporte de escolares no Município de Ribas do 
Rio Pardo/MS, nas seguintes condições: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTDE. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

70 

Linha - FAZENDA VERDES MARES / 
ESCOLA TAKIGAWA - saindo da Fazenda 
Verdes Mares, passando pela Fazenda Monte 
Castelo, Fazenda São Pedro Da Mata, Fazenda 
São Lucas, Fazenda Iguana, Fazenda Pontal, 
Fazenda Marluce, Fazenda Campo Rico, 
Fazenda Guaira, Fazenda 2 Meninas, Fazenda 
Morumbi, Fazenda 3 Irmãs, Fazenda São 
Marcos, até a Escola Takigawa, totalizando 
201,40 km/dia. 

KM 36252 5,50 199.386,00 

Valor Total: 199.386,00 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 22 de outubro de 2021. 
 
ASSINAM: Nizael Flores de Almeida, Secretário Municipal de Educação e Ricardo Fonseca Bittencourt, 
representante legal da empresa RENILDA FONSECA PEREIRA BITTENCOURT – ME. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

 
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO AO CONTRATO N° 0102/2021 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a retificação da publicação 
ocorrida no Diário Oficial do Município – DIRIBAS, no dia 21 de setembro de 2021, Ano I, Edição nº 139, 
página 12, Lei Municipal N.º 1.184, de 25 de janeiro de 2021. 
 
ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: 1.315.971,60. 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 165 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 29 de OUTUBRO de 2021 – Página 5 
  

 
LEIA - SE: VALOR TOTAL: 859.225,20.  
 
Ribas do Rio Pardo / MS, 28 de outubro de 2021. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Habitação 
NOTIFICAÇÃO 

 
O Departamento municipal de Habitação, no uso de suas atribuições legais e considerando a legislação em vigor, vem 
através desta, NOTIFICAR a beneficiária citada abaixo para que no prazo de (03) três dia úteis, compareça no 
Departamento Municipal de Habitação, localizado na Rua Joaquim Francisco Lopes, 2427, Centro, neste município, 
para dar continuidade no processo de classificação a qual foi pré-selecionada no dia 04/10/2021 para o Programa 
Lote Urbanizado (Portaria AGEHAB/MS nº 89/2017) no Jardim dos Estados. 
 
Helia Gomes da Silva   CPF: 328.615.988-32 
 
ESTER PEREIRA DE SOUZA 
Diretora de Departamento Municipal de Habitação 
 

Departamento de Gestão de Atas 
EXTRATOS DE EMPENHO PERÍODO 18 A 20 DE OUTUBRO DE 2021 

 
Extrato do empenho N.º1837/2021 
Processo: 56/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Dimaster Com. de Prod. Hospitalar LTDA.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 5.385,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.114043 
Data do empenho: 20/10/2021 
 
Extrato do empenho N.º1840/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 89,02 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2050.339030.114039 
Data do empenho: 20/10/2021 
 
Extrato do empenho N.º1841/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 51,75 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2050.339030.114039 
Data do empenho: 20/10/2021 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 165 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 29 de OUTUBRO de 2021 – Página 6 
  

 
Extrato do empenho N.º1842/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 99,89 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2050.339030.114039 
Data do empenho: 20/10/2021 
 
Extrato do empenho N.º1845/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e DJE distribuidora de alimentos Eireli.   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 248,16 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 20/10/2021 
 
Extrato do empenho N.º1846/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 120,96 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 20/10/2021 
 
Extrato do empenho N.º1847/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 310,40 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 20/10/2021 
 
Extrato do empenho N.º1848/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 523,80 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 20/10/2021 
 
Extrato do empenho N.º1852/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.   



 
 

 

Ano I - Edição Nº 165 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 29 de OUTUBRO de 2021 – Página 7 
  

Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 38,74 
Dotação orçamentaria: 0601.10.122.015.2048.339030.102000 
Data do empenho: 20/10/2021 
 
Extrato do empenho N.º1853/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 152,64 
Dotação orçamentaria: 0601.10.122.015.2048.339030.102000 
Data do empenho: 20/10/2021 
 
Extrato do empenho N.º1854/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e DJE distribuidora de alimentos Eireli 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 265,51 
Dotação orçamentaria: 0601.10.122.015.2048.339030.102000 
Data do empenho: 20/10/2021 
 
Extrato do empenho N.º1838/2021 
Processo: 42/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Império Comércio de Produtos Hospitalares 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 8.730,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2059.339032.131039 
Data do empenho: 20/10/2021 
 
Extrato do empenho N.º1850/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Águia Distribuidora de Med. E Sup. Eireli 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 803,40 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.131010 
Data do empenho: 20/10/2021 
 
Extrato do empenho N.º1851/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Cirúrgica Itambé Eireli - ME 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 348,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2059.339032.131039 
Data do empenho: 20/10/2021 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 165 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 29 de OUTUBRO de 2021 – Página 8 
  

 
Extrato do empenho N.º1839/2021 
Processo: 44/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Maiorca Soluções em Saúde, Segurança e P. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas provisões, visando a Aquisição de suplementos e fórmulas nutricionais de uso enteral e oral, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/FMS do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 2.644,80 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2059.339032.131039 
Data do empenho: 20/10/2021 
 
Extrato do empenho N.º1849/2021 
Processo: 44/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Clinica Nutricional LTDA.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas provisões, visando a Aquisição de suplementos e fórmulas nutricionais de uso enteral e oral, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/FMS do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 11.100,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2059.339032.131039 
Data do empenho: 20/10/2021 
 
Extrato do empenho N.º1856/2021 
Processo: 44/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Maiorca Soluções em Saúde, Segurança e P. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas provisões, visando a Aquisição de suplementos e fórmulas nutricionais de uso enteral e oral, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/FMS do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 17.462,60 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2059.339032.131039 
Data do empenho: 20/10/2021 
 
Extrato do empenho N.º845/2021 
Processo: 42/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social  e Missões Com. Var. Mat. Escr. Eireli-ME 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 839,00 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.023.2064.339030.129000 
Data do empenho: 18/10/2021 
 
Extrato do empenho N.º846/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Supermercado Mardegan LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 303,37 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.129000 
Data do empenho: 18/10/2021 
 
Extrato do empenho N.º847/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Supermercado Mardegan LTDA. 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 165 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 29 de OUTUBRO de 2021 – Página 9 
  

Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 246,36 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 18/10/2021 
 
Extrato do empenho N.º848/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Dje Distribuidora de Alimentos Eireli. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 551,28 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.022.2098.339030.129000 
Data do empenho: 18/10/2021 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Atas 
 

Departamento de Gestão de Atas 
EXTRATO DO QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 016/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 071/2021 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Departamento de Atas, 
torna público o primeiro apostilamento na Ata de Registro de Preços nº 016/2021 originada da licitação na 
modalidade Pregão Presencial nº 025/2021 – Processo Licitatório nº 071/2021. 
 
DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas provisões, visando Aquisição de Material 
Médico Hospitalar, para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
 
DO APOSTILAMENTO: O presente Termo tem por objeto Apostilar à Ata de Registro de Preços nº 016/2021 a 
alteração da Marca dos itens 223 e 266 cuja detentora é a ÁGUIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
SUPRIMENTOS EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 27.789.446/0001-01., passando a constar: 
 

Item Especificação Marca 
Registrada Marca Alterada 

223 LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 6,5 MAXITEX  SANRO 
226 LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 8,0 MAXITEX  SANRO 

  
Ribas do Rio Pardo – MS, 26 de outubro de 2021. 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Atas 
 
  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 165 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 29 de OUTUBRO de 2021 – Página 10 
  

Departamento de Licitações 
AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2021 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 107/2021 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de aparelho de Raio-X móvel, atendendo a Secretaria de 
Saúde do município de Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro e Equipe de 
Apoio torna público a SUSPENSÃO do Pregão Presencial n. 042/2021, Processo Licitatório n. 107/2021, para 
análise de alteração do Edital. 
 
A nova data de abertura da presente licitação será divulgada na forma da Lei. 
 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 28 de outubro de 2021. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

BOLETIM  
BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA 

27/10/2021 
PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL             1.145,53  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             3.075,93  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 146.979,64 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL      5.695.836,96  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         398.866,95  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         607.696,48  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL         213.947,36  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  29,03  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL      1.235.301,78  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL         825.356,76  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         375.090,78  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL      1.307.899,18  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL      1.422.886,05  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL         199.851,82  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           32.540,26  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL           15.581,34  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         267.248,62  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                189,91  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      4.917.591,24  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL         112.647,40  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL      1.675.174,04  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                        -    
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.361,24  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      7.362.666,98  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         665.973,40  
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                307,32  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 165 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 29 de OUTUBRO de 2021 – Página 11 
  

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         366.613,13  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           60.692,19  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL         185.577,42  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                        -    
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  
B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL         201.656,74  
B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO ESTADUAL                  43,99  
TOTAL       28.362.731,22  
   

EDUCAÇÃO 
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         807.824,83  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                466,54  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL           51.089,95  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,38  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,58  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         242.261,81  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL         178.830,44  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL             1.002,27  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  17,03  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.681,38  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.797,50  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                342,68  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.192,66  
TOTAL         1.294.527,05  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 170.770,32  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 634.257,88  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,83  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 44.124,16  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 162,69  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 44,74  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 119,14  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.293,13  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 62,70  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 187,53  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 1.360.216,89  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,05  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.801.373,84  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 41.942,26  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 771.968,14  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  
TOTAL    R$ 4.828.530,30 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  3.648,66  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  183.048,21  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  9.525,22  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  121.815,81  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 165 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 29 de OUTUBRO de 2021 – Página 12 
  

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  52.228,07  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  35.025,12  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  53.603,66  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  99.850,33  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  32.109,01  
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  351,75  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  296,06  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,82  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  19,06  
B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         159.605,04  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           31.680,41  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         246.888,02  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                        -    
TOTAL          1.029.700,25  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5        1.176.959,45  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6               1.073,12  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           568.440,07  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             33.204,37  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 13.581-X           586.574,29  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  112,62  
TOTAL         2.366.363,92  

 
ÚLTIMOS BOLETINS DIÁRIOS COVID-19 

    
 

  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 165 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 29 de OUTUBRO de 2021 – Página 13 
  

AVISOS 

   

    

  


		2021-10-28T18:52:29-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




